**A**  
Ad oculos caliginos.

**A**  
Ad Renum et lumborum dolorem.

**B**

**D**  
Ad Tussim.

**A**  
Ad iecur, & pulmonem.

**A**  
Ad iecur, & pulmonem.

**C** ex eo bibat. Si aut̄ modice dolet: eodē modo tribus diebus tranfactis bibat: & hoc faciat, et curabitur: nisi Deus nolit. Sed si iecur de tristitia hominis infirmatur: antequam infirmitas in eo superabundet, pullos galinarum coquat cum hysopo: & tam hysopum, quam pullos istos sæpe comedat. Sed & crudum hysopum uino impositum frequenter manducet: & idem uinum bibat. quia hysopus ei utilior est ad infirmitatem istā quam illi qui in pulmone dolet.

**De F O E N I C V L O. Cap. xxxi.**

Flegmatū,  
mali halitus,  
& oculorum  
medicina.  
Somni pro-  
uocatio.

**F** O E N I C V L V M suauem calorem habet: & nec sicca, nec frigida naturæ est. Et crudū comestum, hominem non lædit: & quomodocunque comedatur, hominem lætum facit, & suauem, calorem ac bonum sudorem ei infert, & bonam digestionem ei facit: semen quoque eius calidæ naturæ est, & utile ad sanitatem hominis, si alijs hærbis additur in medicamentis. Nam qui fœniculum, aut semen eius ieiunus quotidie comedit, malum phlegma, & putredines in eo minuit: & foetorem ab halitu eius compescit: & oculos eius clare uidere facit, bono calore, & bonis uiribus suis. Qui autē aliqua contrarietate occupatus dormire non potest: si in æstate est, fœniculum, & bis tantum millefolij modice coquat: & aqua expressa, herbas istas calidas temporibus & fronti et capiti circumponat, & desuper panno liget. Sed & uiridem saluiam accipiat, & eam uino modice aspergat, & sic supra cor suum, & circa collum

Ad caliginis  
oculorum.

**D** suum ponat: & dormitione alleuiabitur. Quod si in hyeme est, semen fœniculi, & radicem millefolij in aqua coquat, & capiti, ut prædictum est, circumponat, & saluiam puluerizatam, & uino modice madefactam super cor & collum ponat, & melius habebit. Cum uero aliquis griseos oculos habens, in eis aliquo modo caligat, et dolet, cum dolor ille adhuc recens est, fœniculum, uel semen eius terat, et sic sumat succum eius, et rorem quem super recto gramine inuenerit, et modicū farinae similæ, et hoc cortello commisceat, et in nocte oculis suis circumponat, et panno liget, et melius habebit. Sed et si aliquis oculos similes turbidæ nubi, quæ nec ad plenum ignea, nec ad plenum turbida, sed aliquantum glauca, et in eis caliginem et dolorē sustinet: fœniculum si in æstate est terat: uel si in hyeme est, semen eius tritū claro oui bene despumato imponat, et cum dormitum se collocat, oculis superponat, et caliginē oculorum minuit. Si etiam nimius dolor præ multo fluore in naribus hominis excreuerit, fœniculum, et quater plus de aneto accipiat, et super lapideā tegulam tecti, uel super tenuem laterem igne calefactum ponat, et hac, et illac fœniculū illud, et anetum uerset, ut fumiget: et fumum istum, et odorem eius naribus et ore introrsum in se trahat, et deinde herbas illas ita calefactas cum pane comedat. Hoc autem per quatuor, aut per quinque dies faciat, ut illi effluentes humores tanto suauius separentur. Homo autem qui malū liuorē in infirmo stomacho suo habet, fœniculum accipiat, et modicum

Ad fluorem  
narium.

Ad liuorem  
stomachi.

plus de urtica: et leuistici bis tantum ut istorum duorum est: et ex his cum modica farina, aut modico pane cibum faciat, et sæpe comedat: et infirmo stomacho liuorem aufert. Homo etiam quem melancholia lædit: fœniculum ad succum contundat, et frontem, et tempora, et pectus et stomachum sæpe perungat: et melancholia in eo cessabit. Sed et si quis assas carnes, uel assos pisces, uel aliud quicquam assum comederit, et inde dolet: mox fœniculum, uel semen eius comedat, & minus dolebit.

A

Ad Melancholiam.

Ad inflationes uirilium.

Ad facilitatem partus.

B

Ad oues infirmas.

Ad paralysim  
Ad fluxum sanguinis e naribus.

Si etiam interdum a malis humoribus in uirilibus uiri inflatio pessimi tumoris insurgit, quæ illum ibi dolere facit: fœniculū accipiat, & ter tantum fenugræci, & modicum butyri uacarum, & hæc simul contundat, & desuper ponat, & malos humores extrahunt. Deinde idem uir tortellos ex quibus ceruisia fit accipiat, & cum calida aqua eos modice faciat, & sic calefaciat, & super præfatum tumorem ponat. Sed et si pregnans mulier in partu multum laborat, tunc cum timore & magno moderamine suaues herbulas, ut fœniculum, & asarum in aqua coquat, & expressa aqua, ita calide circa femora & dorsum eius ponantur, & desuper panno ligato suauiter teneantur, ut dolor, & claustra illius tanto suauius & facilius soluantur. Homo quoque semen fœniculi accipiat, & ad medietatē eius galangam, & ad eandem medietatem dictamnum, et ad medietatem dictamni pilosellam: & hæc simul puluerizet, & per pannū colet, & post modicam horam prandij puluerē hunc calido uino, & non feruente imponat, & bibat. Et puluis iste hominem qui sanus est, sanum retinet: infirmum autem confortat, et digestionem homini parat, et uires tribuit, et bonum & pulchrum colorē faciei subministrat, & unicuique homini siue sanus, siue infirmus sit, post cibū eius comestus prodest. Quod si oues infirmari incipiunt: fœniculū, et plus de aneto accipiat, et in aquā ponat, ut aqua saporem ab eis accipiat: et infirmis ouibus ad potandū imponat.

## DE ANETO. CAP. XXXII.

**A**NETVM sicca et calidæ, et temperatæ naturæ est: et crudū, et coctum, seu quomodocumque comedatur, tristem facit hominem. Et crudum non ualet homini ad comedendum, quia maiorem humiditatem terræ in se habet, quam fœniculum, et quandam pinguedinē de terra sibi attrahit: unde malum est homini crudum ad comedendum.

Sed tamē coctum paralysim compescit. Cui ergo multus sanguis de naribus fluit: accipiat anetum, et bis tantum millefolij, et has herbas uirides fronti, temporibus, et pectori suo circumponat. Et hæc herba uirides esse debent, quoniā uirtus earum in uiriditate præcipue uiget. Quod si in hyeme est, herbas istas puluerizet, et ipsum puluerē modico uino aspersum in facellum ponat, et fronti, temporibus, et pectori superponat, ut prædictum est. Igitur ut homo delectationem et libidinem carnis in se extinguat: accipiat in æstate anetum, et bis tantum bachminzæ, et brochuurtz modicū plus, et radicem irsilliricæ, et hæc omnia in acetum inscidat.

D

**C** & ex eis condimentum faciat, & sic frequenter cum omnibus cibis suis comedat. In hyeme autem hæc puluerizet, & puluerem item cum escis suis manducet. quia uiriditatem earundem herbarum tunc habere non potest. In humida enim & leni aura, quia tunc boues facile infirmari incipiunt, anetum, et minus de radice irsilliricæ pabulo eorū intermisce, & prauos humores in eis consumit.

Ad boues  
infirmas.

DE PETROSELINO. CAP. XXXIII.

**P**ETROSELINUM robuste nature est, et calorem in se habet, et de uento et humiditate terræ crescit, et melius et utilius est homini crudum quam coctum in comestione. quoniam si coquitur, uis uiriditatis eius aliquantū læditur, et comestum febres quæ hominē non cōcutiunt, sed leniter tangūt, attenuat: sed tñ in mente hominis grauitatē generat, cum calore suo febres fugat. Sed & quia de uento & humiditate terræ crescit, mentem hominis repente grauat, sed tamē corpus nō lædit.

Contra dolo-  
rem cordis,  
splenis, & la-  
terum.

Ad stomachū

Qui autem in corde, aut in splene, aut in latere dolet: petroselinum in uino coquat, modico aceto addito, et satis de melle, et per pannum colet, sæpe bibat, et eum sanat. Sed & qui infirmum stomachum habet: petroselinum accipiat, & bis tantū sceniculi, et lanariæ tantū ut petroselini, & ex his pulmentū faciat, cui butyrum, aut bouinam aruinam, & affum sal addat, & sic coctum sæpe comedat. Sed & qui allium comedit, &

Ad Calculū.

inde dolet, mox petroselinū comedat, & minus dolebit. Et qui de calculo dolet: petroselinum accipiat, & ad eius tertiam partem saxifricam in uino coquat, et per pannum colet, et in asso balneo bibat: sed & iterum petroselinum, et ad eius tertiam partē saxifricam in aqua coquat, et ignis-  
tos lapides eiusdem assi balnei cum eadem aqua perfundat, ut uapor eorū  
illū pertranseat: et hoc sæpe faciat, et melius habebit. Item qui a para-

Ad paralysim

lisi torquetur: petroselinū, et sceniculum æquo pondere accipiat, et modicum minus de saluia: et herbas has simul in mortario modice terat, et eis rosatum oleum oliuę addat, et in locum ubi patitur ponat, et desuper cum panno liget. Et qui mollem carnē habet, et de superfluis potationibus de gutta in aliquo membro suo fatigatur. petroselinum accipiat, et quater tantum de ruta, et in patella cum oleo oliuę frinet: uel si oleum hoc non habuerit, cum hyrcino sepo infrixari faciat, et herbas istas calidas loco ubi dolet ponat, et pannum desuper liget, et melius habebit.

DE APIO. CAP. XXXIIII.

**A**PIVM calidæ nature est, et plus uiride quam siccum, et multum succum in se habet: et crudum non ualet homini ad comedendum. quoniam malos humores in eo parat. Coctum autem eum nō lædit: sed sanos humores ei facit. Quomodocumq; autem comedatur, uagam mentem homini inducit. quia uiriditas eius eum interdum lædit, interdum tristem in instabilitate facit. Et homo qui humectantes oculos habet, ita qd de superabundantibus humoribus lachrymas stillando

superfundunt: apium accipiat, et parum plus sceniculi, et hæc ad succū **A**  
 contundat, et in claro oui absq̄ uitello eius intingat: et cum ad noctem  
 dormitum uadit, eas super humectantem oculū cum panno liget, et hæc  
 sepe faciat, et curabitur. Qui uero de gith ita fatigatur, quod oculi eius  
 quasi sagittando hac et illac mouentur, et quod uisus eius contrahendo  
 contorquetur, et quod membra eius tremant, et quod etiā alias in mem-  
 bris suis contrahit: semen apij puluerizet, et ad eius tertiam partem semē  
 rutæ, et nucis muscatæ minus quam pulueris rutæ, et gariofyli minus  
 quam nucis muscatæ, et saxifricæ minus quam gariofyli: et omnia hæc  
 in puluerem redigat, et tam prausus quam ieiunus puluerem istum co-  
 medat, et gutta ab eo cessabit. quia optimum remedium contra paralī-  
 sim est. Sed et qui a paralīsi non fatigatur, etiam si puluerem istum sæ-  
 pe comederit, paralīsim ab eo fugat.

Contra pa-  
ralīsim.

DE CERIFOLIO CAP. XXXV.

**C**ERIFOLIUM siccæ naturæ est, et nec de forti aëre, nec de  
 forti humiditate terræ crescit, sed in debili aura antequam fertilis  
 aër æstatis oriatur: sed tamen magis calidum quam frigidum est, et idem  
 calor sanus est. Inutilibus autem herbis aliquantum assimilatur. quia si  
 crudum comeditur, plurimum fumum in capite hominis facit. Nam nec  
 coctum, nec crudū corpori hominis ad comedendū prodest, nisi quod  
 tantum ad medicamenta ualet, & fracta uulnera uiscerū sanat. Homo **B**  
 enim qui fracta uulnera uiscerum habet, cerifolium in mortario contun-  
 dat, & succum eius exprimat, & uino infundat, & sæpe bibat, & turabit.

Cum autem homo aliquando crudum cibum comedit, mali humores  
 eorundem ciborum, quia per nullum condimentum temperati sunt, ad  
 splen ascendunt, & illud dolere faciunt: unde idem homo cerifolium ac- **Ad Splen.**  
 cipiat, & minus de aneto, & cum triticeo pane in aceto, uelut offas, & cō-  
 dimentū faciat, & frequenter comedat. Postea etiam semen lini accipiat,  
 & illud in sartagine coquat, & expressa aqua in sacellū fustum loco sple-  
 nis quanto calidius pati potest, cū sacello superponat. Homo quoq̄ **Ad ulcera &**  
 qui diuersa ulcera & scabiem patitur, cerifoliū accipiat, et ter plus de po- **scabiem.**  
 lypodio, & enulæ quinquies plus quam cerifolij sit: & hæc in aqua co-  
 quat: postea aqua expressa, et per pannum colata, eam in sartagine fun-  
 dat, & modicū noui thuris & sulphuris addat, & nouam aruinam porci  
 plus quam aliorum prædictorū sit addat: ut simul in sartagine super ignē  
 aliquantulum uelut unguentū inspissetur. Et cū unguento dolens circa  
 ulcera se inungat: hæc autem per quinque dies faciat, ut cutis & caro eius  
 per istud transfundantur: & postea idem dolens balneo se abluat, qua-  
 tenus liuores isti, & fœtor de ipso auferantur.

DE LEVISTICO CAP. XXXVI.

**L**EVISTICUM temperati caloris est. Quod si crudū come-  
 ditur, hominē in natura sua dissoluit, & eū in natura sua destituit.

**S**ed et coctum si quis absq; alijs cōdimentis solū comederit, eum grauem & tædiosum mente & corpore facit: si aut cum alijs condimentis coquit, & sic comeditur, comedentem non multum lædit. **Ad Glandes.** Qui aut glandes in collo habet, et inde dolet, ita quod uenæ colli ipsius inflantur: leuisticum accipiat, & modicum plus asari, et in aqua simul coquat, et herbulas istas collo calidas circumponat, et curabit. **Tussim.** Et si quis in pectore tussitat, ita quod ibi primū dolere incipit: leuisticū accipiat, et saluiam equali modo: et foeniculi bis tantū ut istorū duorū est, et in bonū uinum tam diu simul ponat, usq; dum idem uinū saporem ex eis capiat: et tunc abiectis herbulis, idem uinū calefaciat, et calidum post cibū bibat, usq; dum sanetur. Si aut tussis modica est, homo prædictum poculum non calefactum bibat. quoniā dolor lenis est. Si uero dolor fortis est, idem uinū calefactum bibat, quatenus tanto suauius soluatur. **Reuma equi.** Quod si reuma de naribus equi fluit, ita quod inde tussitat: homo qui eum liberare uult, leuisticū accipiat et modicū minus urentis urticæ, et eas in aqua coquat, et deinde de aqua ablatis, fumū earum ita calidū in nares et in os eius freno imposito transire permittat, et sanabitur. Si aut equus in uentre uelut de morsibus dolet: homo leuisticum accipiat, et modicū minus de urente urtica, et pabulo illius sæpe intermiscet, quatenus ita simul comedat, et curabitur.

## DE PUNGO CAP. XXXVII.

**P**UNGO calidæ naturæ est. Quod si homo ex eo solū cibū facit, sagimine, aut oleo addito, et sic comederit, uentrē suū uelut quedā potio aliquantū soluit. Sed et pungo comesta, uix cōpescit calore suo.

## DE NASTURTIO. CAP. XXXVIII.

**N**ASTURTIVM magis calidū quam frigidū est, et etiā humidū existit, et magis de uiriditate terre, quā de sole crescit: et comestum, malos humores in hoīe auget, et splen lædit. qm̄ illud molle est, et facile læditur.

## DE BRUNNECRASSO CAP. XXXIX.

Regium morbum febres.

**B**RUNNECRASSVM calidæ naturæ est, & comestū nō multum prodest homini, nec eum multū lædit. Homo qui regium morbum, aut febres habet, brunnecrassum in patella calefaciat, et calidū sæpe comedat: et curabit eum. Et qui comestos cibos uix digerere potest, eandem herbam in patella calefaciat. quia uires eius de aqua sumit: & sic comedat, & iuuabit eum. quoniam uires ab igne accepit.

## DE PORTULACA CAP. XL.

**P**ORTULACA frigida est, et comesta liuorem in homine facit, nec ei ad comedendum prodest.

## DE BACHMINZA. CAP. XLI.

**B**ACHMINZA calida, & moderate comedi potest, & comesta nec multum prodest, nec multū obest homini. Sed homo qui dumpfet, et pinguiā uiscera habet, aut cuius stomachus de multis cibis et potibus grauat: bachminzam crudam, aut cum carnibus, aut in forbiciuncula, aut

in alio cibo ex oleribus facto coctam sæpe comedat, et dumpfo cessabit. **A**  
Sed homo qui de infirmo pulmone dumpfet, flegma exscreat, et uoce se  
mouendo tussitat: qui aut in moderata pinguedine, et de multis cibis et po-  
tibus dumpfet, halitū difficultē trahit, et flegma nō extrahit: et sic discernit.

## De ALIA MENTA. Cap. XLII.

**A**LIA MENTA, quæ magna est, calida existit. Ista contun-  
datur, & ubi sotim, aut snebelza comedendo lædunt, circa desu-  
per ponatur, & panno ligetur, & morientur.

## De minori MENTA. Cap. XLIII.

**M**INOR Menta calida est. Ista etiam tundatur, & oculis qui **Ad oculos**  
liuorē dolendo patiunt superponat, et panno liget, & prauos hu-  
mores extrahit. Sed et qui frigidum stomachum habet, & cibos di-  
gerere nō potest: istā Mentam crudā, aut cum carnibus aut cum piscibus  
coctā comedat, & stomachū eius calefacit, quocumq; modo comedatur.

## De Rœmische MENTA. Cap. XLIII.

**R**ŒMISCHE Menta moderati caloris est, sed tamē aliquan-  
tum temperati. Homo quem uich lædit, herbā istā tundat, &  
succum eius per pannum colet, & modicum uini addat: & mane & sero **B**  
ad noctem eundem succum bibat, et uich cessabit. Et ut sal omnem ci-  
bum moderate additus temperat, sic herba ista aut carnibus, aut piscibus  
aut alijs leguminibus, seu cibo ex oleribus facto moderate addita, bonū  
saporē, & bonum condimentum cibo illi præstat: et sic etiam comesta,  
stomachum calefacit, & bonam digestionem parat.

## De BALSAMITA. Cap. XLV.

**B**ALSAMITA calida existit. Si aueem multis & diuersis  
cogitationibus scientia & sensus cuiuspiam hominis euacuantur,  
ita quod q̄s in amentia uertitur: balsamitam accipiat, & ter tantum sceni-  
culi, & in aqua simul coquat: & abiectis herbulis, eandem aquam in  
frigidatam frequenter bibat. Homo idem aridos cibos deuitet, bonos autē  
em & delicatos comedat, quia ei bonum sanguinem subministrant. Sed  
& pulles similæ, aut butyro, aut sagimine, non autem oleo factos come-  
dat, quia inanitem cerebrum replet, oleum flegma attraheret. Et uis-  
num non bibat, quia dissipatos humores in eo magis dissiparet. Sed  
nec aquam simplicem bibat, quia sensus ipsius in maiorem inanitatem  
deduceret. Prædictum autem potum, & ceruisiam bibat. Caput quoq;  
suum pileo, aut filtro de pura lana facto operiat: ut cerebrum leniter &  
paulatim incalescat. Et homo qui uenenum comederit, aut biberit, **Contra ue-**  
mox balsamitam, rutam, & pandoniam, æquali pondere accipiat, & in-  
mortario tunsis succum earū exprimat: & deinde etiā de succo purgato-  
rio bis tantū sumat, nec minus istorū, et prædicto succo addat, et simul cō-  
misceat, et per pannū colet: et ieiunus bibat: et cū illud bibit, in calido loco

Ad Pediculos.

**C** sedeat, ne infrigescat. quia si tunc frigus habuerit, periculosum ei erit. Et postquam illud biberit, mox etiam potum ex melle confectum bibat, & aut uenenum quod sumpsit per nauseam euomet, aut per eum per posteriora transibit, & sic liberabitur. Qui autem multos pediculos habet, balsamitā cum aruina tundat, & hæc simul cōmiscet: et deinde cū illo circa collum suum, & sub ascellis suis se perungat, & pediculi morientur. Et sicut balsamitā ueneno resistit, sic etiā pediculis contraria est. Sed & homo in quo lepra crescere uidetur, balsamitā in aqua coquat, & satis sanguinis addat, & sic cibum paret, et eum sæpe comedat, & lepram ab eo fugat. Qui autem tertianam febrem patitur: balsamitam accipiat, & minorem huflathethā equali pondere, & ter tantum de raphano ut istorū duorū est, et in uino coquat, et per pannū colet: et gariofyl. sumat bis tm̄, et zinziberi tertiam partē ut istorū duorū est: et hæc in puluerem redigat, & ex his cū prædicto uino quod per pannū colauit, purum potū faciat, et illo in ipsa accessione atq; sequētib; nouē dieb; utat, ut plenius adiuuet.

Ad Tertianā.

## De ALLIO. Cap. XLVI.

**A**LLIUM rectum calorē habet, et de fortitudine roris crescit, et uegetat, scilicet a primo somno noctis, usq; dum diescere fere incipit. Et cum maturū est, sanis & infirmis salubrius est quā porrum. Et crudum comedi debet, quia si quis illud coqueret, quasi perditū uinum absq; uiribus fieret, quoniam succus eius temperatus est, et rectum calorē habet. Nec oculis obest: nisi cum propter calorē eius sanguis circa oculos hominis ualde erigitur, sed postea ex hoc puri fiunt. Moderate autē comedatur: ne sanguis in homine supra modū incalescat. Cum uero alliū uetus, sanus & rectus succus eius euanescit: sed si tunc cum alijs eib; temperatur, ad uires suas redit.

## De ASCHALONIA. Cap. XLVII.

**A**SCHALONIA frigida & uenenosa est, & nec sano, nec infirmo ad comedendum ualet. Sed tamē qui eam comedere uult, prius in uinum per breuem horā ponat, & sic tam infirmus quam sanus comedat: attamen in firmo melior est modice cruda comesta, quam cocta. quia si coctam comederet, ei in uentre quosdā morsus faceret: et ideo cum eam crudā comedere uoluerit, eam prius in uino temperet, ut præfatū est.

## De PORRO. Cap. XLVIII.

**P**ORRUM flagrantem, & uelocem, & inutilē calorē in se habet: ut uile lignū, scilicet uirgultorū, sepium, quod uelociter accenditur, & accensum uelociter cadit. Et sic idē porrū homini inquietudinē in libidine facit. Et comestum crudū, tam malū et contrariū est homini, sicut uenenosa & inutilis herba. quia sanguinē, et tabē, et humores hoīs in contrariū feruorē peruertit, ita qd sanguis per eū recte nō crescit, et tabes in homine nō minuit, & mali humores in eo nō mundant. Sed qui porrū crudum comedere uult, uino, sale addito, aut aceto primum imponat, ita ut in eis tam diu iaceat, usq; dum in eis sic temperetur, quod malas uires su-

as perdat. Et sic temperatum bonum est sano ad comedendum, & crudū **A**  
 melius est hoc modo quam coctum. Sed infirmus nec crudum, nec coctū  
 ualer. Quod si tamen aliqui infirmi magnum appetitum habuerint, illud  
 crudum temperatum modice comedant. Et medicamentis non multum  
 congruit, quia instabili aura crescit, scilicet cū calor auræ humiditatē, hu-  
 miditas calorem in se habet.

## De C E P E. Cap. XLIX.

**C**E P E rectum calorē non habet, sed acutam humiditatem, & de  
 rore illo uegetatur qui est circa ortum diei, id est, cum uires roris  
 iam elabuntur: & crudum tam nociuū & uenenosum est ad comedendū,  
 ut succus inutiliū & incul. arū herbarum: sed coctū ad comedendum non  
 insanum est. quia per ignem nociua quæ in eo sunt minuuntur. Et il-  
 lis qui quotidianas, aut tertianas, aut quartanas habent, seu alias febres,  
 seu paralim, bonum est coctum. quoniam acuta humiditas eius, ardo-  
 rem & frigus illorum temperat. Illos autem qui infirmū & debilem sto-  
 machum habent, tam coctum quam crudum dolere facit.

Ad febres, &  
paralim.

## De P O R R O concauo. Cap. L.

**D**V M E porrum quod cauum est, ut surrigo, priseloch, planza,  
 & similia, nimis calidū non est, sed temperatū & aliquantum ui-  
 nosum succum habet, & de uento & de humiditate terræ crescit. & præci-  
 pue inter alia porra minus nociuū est, & cito digeri potest. Sanis autem  
 crudum comestum non nocet, infirmis autem coquatur.

## De C A V L E. Cap. LI.

**C**A V L I S, & wendelkœl, & rubeę caules humidæ naturę sunt, et  
 in frigiditate debiles uires habent, & ideo medicamētis non mul-  
 tum conueniunt: sed succus eorum quibusdā alijs succis additus, humo-  
 res soluit. Compositum autem, id est, kompest, plus frigidum quam cali-  
 dum, & aliquantū siccæ naturæ est. Et omnia hæc prædicta olera de  
 liuore roris & aëris crescunt, & exinde quasi uiscera & uires habent: &  
 succus eorum aliquantum inutilis est: et infirmitates in hominibus gene-  
 rant, & debilia uiscera uulnerant. Sed sani homines qui fortes uenas ha-  
 bent, nec multum pingues sunt, si hæc comederint, ea uiribus suis supera-  
 re poterunt: pinguibus autem nociua sunt fere quemadmodū infirmis.

**B**

## De V V E G G R A S. Cap. LII.

**V**V e g g r a s, et suregras, et roemesgras, temperatę naturę, et tēpera-  
 ti succi sunt, et sanis et infirmis sunt quasi ad medelā ad comeden-  
 dū. et nociuos humore non generant, et facile digeruntur cum sanitate.

## De S T V T G R A S. Cap. LIII.

**S**T V T G R A S, quæ minora sunt, frigida in natura sua & debilia  
 sunt, & infirmos humores in debilibus hominib. parant, & melan-  
 choliā augent: et grauiā sunt ad digerendū et contraria homini ad com-  
 dendum. quoniam uiriditas eorum mala est.

## De S T V R. Cap. LIIII.

**S**T V R F R I G I D A est, et eam comedenti nec multū prodest, nec multum obest, per se autem nullas scire vires habet: & quoniam sic inutilis est, alijs quibusdam herbis addita, quosdam inutiles humores expellere interdum iuuat.

## De C V C V R B I T A. Cap. LV.

**C**V C V R B I T A sicca & frigida est, & de aëre crescit: & tam in firmis quam sanis ad comedendum bona est quia malos humores in hominibus non auget.

## De P E P O N I B V S. Cap. LVI.

**P**E P O N E S humidæ & frigidæ sunt, & de humiditate terræ crescunt, & amaritudines humorum in hominibus mouent, & infirmis ad comedendum non ualent.

## De R A P A. Cap. LVII.

**R**A P A C A L I D A est: & grauis in stomacho hominis est, sed tamen facile digeri potest. Et qui crudam comedere uult, exteriorem corticem totum auferat quam spissa sit, quia uiriditas illius hominem lædit. Sed cocta melior est quam cruda, & malos humores non parat. Quod si aliquando malus humor in ulceribus in hominē exurgescit, rapam comedat, & ulcus compescitur. Sed & si quis in pectore, et in pulmone uelut ptisicus dolet, si rapam crudam, aut coctam comedit, eum in pectore & in pulmone aliquantū grauedine sua fatigat. quia tantas vires non habet, ut magnis infirmitatibus resistat.

## De R A D I C E. Cap. LVIII.

Ad Cerebrū  
purgandum.

Ad flegmata.

**R**A D I X calida existit: sed postquam effoditur, sub terram in humido loco, aut per tres, aut per duos dies fossa ponatur: ut uiriditas eius temperetur, quatenus tanto melior ad comedendū sit. Et comestum, cerebrum purgat, & noxios humores uiscerum bono calore suo & medicabili succo minuit. Nam si fortis & pinguis homo radicem comedit, eum iuuat, & interius purgat: infirmum autem & corpore aridum lædit. Sed si infirmus eam comedere uoluerit, illum supra ignitum lapidem prius exsiccat, & in puluerem redigat, & pulueri huic lucidum, uel assum sal addat, et semen foeniculi: & cum pane comedat, et foeditatem eius interius purgat, & ipsum confortat. Sed qui plurimum flegma in se habet, radicem hanc puluerizet, & mel cum uino coquat, & puluerem istum inmittat, & modice in frigidatum tam pransus quam ieiunus bibat, & flegma ab eo purgat.

## De R H A P H A N O. Cap. LIX.

**R**H A P H A N V M frigidum est: et cum in martio omnes herbe uirescunt, tunc etiam raphanum mollescit, sed tamen per breue

tempus: et tunc comestum, sanis et fortibus hominibus bonum est: quoniam uiriditatem bonorum humorum in eis confortat. Sed postquam indurescit, & forte in cortice fuerit, periculosum est ad comedendum, quemadmodum si quis lignum comederet, sed tantum sugat si siccum habuerit, & quod residuum est ex ore abijcit. Et cum raphanum uiride est, in sole siccetur, & galangam æqui ponderis addat: & qui in corde dolet, puluerem istum pransus & ieiunus cum pane comedat, & melius habebit. Sed qui dolet in pulmone, eundem puluerem aut in calido uino, uel in calida aqua ieiunus & pransus sæpe bibat, & curabitur.

Ad dolorem cordis.

Pulmonis.

## DE LACTUCA. CAP. LX.

**L**ACTUCA domestica, quæ comedi potest, ualde frigida est, & sine condimento comesta, inutili succo suo cerebrum hominis inane facit, & stomachum hominis infirmare, unde qui eam comedere uult, primum aneto, aut aceto, aut allio condiat & temperet, ita ut breui tempore his perfusa sit antequam comedatur: & si hoc modo temperata comeditur, cerebrum confortat, & bonam digestionem parat. Si quis dolorem, seu tumorem in gingiuis patitur, lactucas accipiat: uel si eas non habuerit, primum nascentia folia de quercu sumat, et parum plus de ceri folio addat: & hæc modice terat, & uinū eis addat, & ori suo imponat, & aliquamdiu in ore teneat, & iniustos humores gingiuarum expellunt.

Ad tumorem gingiuarum.

## DE LACTUCA AGRESTI. CAP. LXI

**A**GRESTIS Lactuca eandem fere naturam habet, quā lactuca domestica. Homo autem qui agrestem lactucam crudam, aut coctam comederet, amens fieret, & in medulla sua uacuis efficeretur. quoniam nec calida, nec frigida est, sed est ut inutilis uentus, qui fructus terræ arefacit, & nullum fructum affert. Et agrestis lactuca ista de spuma sudoris terræ crescit, & ideo inutilis est. Sed si asinus in uentre dolet, agrestem lactucam ad furfures in aqua modice calefactos inscidendo misce, et hoc sæpe fac, et curabitur. Si quis etiā scrofulas habet, antequam rumpan- tur, accipiat lactucam, maiorem scilicet, quæ exterius alba, et interius uiridis est, et iuxta eandem abrumpat secundum latitudinem scrofularum, et cætera abijciat, et super illud quod retinuit mel liniat, et sic per tres dies et noctes super scrofulas ponat: et cum illud exsiccat, iterū eodem modo superponat, et minorari incipient.

Ad scrophulas.

## DE GERLA. CAP. LXII.

**G**ERLA calida & sicca est, & moderate comesta, nec multum iuuat, nec lædit. Sed si quis ex ea multum comederet, calor & siccitas eius febres in illo excitaret, & uiscera ipsius læderet. Et qui infirmam cutem in facie habet, ita quod facile dehiscit: gerlam accipiat, & in mortario tundat, & tritæ oleum oliuæ addat: & sic ad noctem cum in lectum se collocat, faciem suam inungat, & hoc faciat dum sanetur.

E

## C DE LACTUCA SILVESTRI.

## CAP. LXIII.

Ad libidinem  
frenandam.

**S**ILVESTRI Lactuca frigida est, et libidinem in homine extinguit. Nam uir qui in lumbis suis superfluus est, siluestres lactucas in aqua coquat, & affo balneo sedens aqua illa se perfundat, & lactucas ita coctas calidas circa lumbos suos in balneo ponat: & hoc sæpe faciat, & libidinem in eo extinguit: nec ad sanitatem corporis ei nocebit.

Et si etiam mulier intumescens matricem in libidine habet, ita quod incontinenens est: & ipsa cum siluestribus lactuci assum balneum faciat, et in balneo sedens aqua in qua coctæ sunt, lapidibus ignitis superfundat, & eas calidas super umbilicum suum ponat: et hoc sæpe faciat, et libidinem ab ipsa fugabit, ita tamen, ut sanitatem eius non minuet. Sed etiam siue uir, siue mulier que in libidine incontinenens est, siluestres lactucas in sole exsiccet, et in manu sua in puluerem redigat, et in calido uino sæpe bibat: et libidinem in se extinguit absque læsione corporis sui.

## DE HERBA SINAPIS. CAP. LXIIII.

**S**ENEFERBA quæ in campis, et in uineis crescit, et comeditur, calida est, sed tamen instabilem calorem habet: et humida est, et in eadem humiditate indignum torporem habet. quia de uarijs turbidibus, et de diuersa aura crescit: et quamuis pauperes eandem herbam comedant, inutilis tamen ad comedendum est, quia uenenosa est, et infirmos humores in homine parat, et stomachum grauat: sed cito digeri potest. Sanos autem et macros non multum lædit, infirmis et pinguibus nociua. Infirmos in stomacho grauat, pingues autem halitum difficulter trahere facit.

## DE GRANO SINAPIS. CAP. LXV.

Ad oculorū  
claritatem.

**S**INAPIS GRANVM quod molitur, ualde calide, et aliquantum sicca naturæ est: et in temperato calore et frigore crescit, et uires herbarum et arborum habet. quia de uento illo crescit qui poma educit, et etiam de uiriditate terræ, et inde aliquantum succi habet. Et herba eius nociua est ad comedendum, sed granum seminis eius alios cibos ad bonum gustum ducit. Infirmitate autem & debili, & frigido stomacho non ualet. quia eum grauat, & non purgat, sed fortiter eum superat. Oculos autem comestum siccitate sua clarificat: sed fenum in cerebro parat, & quandam acerbicatem in capite, ita quod aliquam humiditatem a capite educit, sed tamen maius malum & plus nociuum immittit, & cum dolore digestionem educit, & quasi fenum in homine facit. Vnde quilibet homo illud moderate comedat. quia infirmos lædit, sanos autem non multum lædere potest. Qui autem sinape libenter comedit, uinum calefaciat, & ad illud fundat, & sic temperando circumferat, cum iam comedere uult, & sic comedat, quoniam hoc modo comestum, infirmos non lædit. Quod si non habet uinum, frigidum acetum infundat.

## DE PASTINACA. CAP. LXVI.

**P**ASTINACA frigida existit: et est refectio hominis, nec ei ad sanitatem multum prodest, nec ei obest, sed comesta uentrem hominis tantum implet.

## DE ENULA. CAP. LXVII.

**E**NULA calidæ & siccæ naturæ est, & uiriles uires habet. Et per totum annum, tam arida, quã uiridis in uinum ponatur. Sed postquam in uino se contraxerit, & rugosam fecerit, uires in ea defecerunt, tunc illa eniciatur, & noua imponatur. Et qui in pulmone dolet, hãc in uino quotidie ante cibum, sed post cibum modice bibat, & uenenum de pulmone bibentis aufert: & hemigraneam præmit, & oculos purificat. Sed si quis eã frequenter sic biberet, illũ præ fortitudine sua læderet. Quod si homo uinum nõ habet, ut eam illi imponat, cum melle et aqua purum potum faciat, & enulam imponat, & bibat, ut prædictum est.

Ad pulmōnem, hemigraneam, & oculos.

Homo etiam fructum ficus accipiat, & bis tantum enulæ, et modicũ galangæ, et ex his purum potum faciat, et bibat, si in pulmone dolet, et non de alijs infirmitatibus, et bonum est ei. Quod si cum infirmitate pulmonis alias etiam infirmitates habet, caueat ne sic bibat. quia nimis fortis ipsi esset, et inde læderetur.

## DE POLEIO. CAP. LXVIII.

**P**OLEIUM suauem calorem habet, et tamen humidum est: et **B** harum quindecim herbarum aliquã uirtutem in se habet, scilicet, zituaris, gariofyli, galangæ, zinziberi, basilicæ, cõsolidæ maioris, lunguurtz, aristologie, millefolij, abrotani, polypodij, agrimonie, stur, storck enschnabel, bachminzæ. Et hæ herbæ omnes febribus contrariæ sunt.

Homo autem qui in cerebro dolet, ita quod inde amens efficitur: poleium in uinum coquat, et ita calidum circa totum caput suum ponat, et desuper panno liget, et cerebrum ad sanum calorem redibit, & iusania in eo deprimetur. Et cui oculi caligant: succum poleij exprimat, & circa oculos & palpebras suas inungat, ita tamen ne oculos interius tangat, & caliginem eorum bono calore suo fugabit. Si autem oculos interius tetigerit, carnem eorum uirtute sua exulcerabit. Sed & homo de felle galli sumat, & bis tantum de succo poleij, & modicum puri uini addat, & sic colyrium faciat, & in uasculum reponat: & si adolescens est qui in oculis caligat, uel si senex est, moderatæ scilicet ætatis, circa oculos suos et palpebras idem collyrium inungat, ita quod modice ad oculos intret: et hoc faciat per duodecim noctes cum dormitum uadit, & caliginem ab oculis aufert. Poleium quoque homo puluerizet, & puluerem istum in acetum, & in mel æqualis mensuræ ponat, & ieiunus sæpe absorbeat: & stomachum suum purgat, & oculos suos clarificat. Sed & qui folia poleij cruda cum sale sæpe comedit, aut ipso solo carnibus addico: si frigidũ

Cerebrum.

Oculos caligantes.

**C** stomachum habet, eum calefacit: et si etiam ueneno perfusus est, eum bonis uiribus suis purgat & sanat.

DE PAPAVERE. CAP. LXIX.

**P**APAVER frigidum est, & modicæ humidū: et grana papaueris comesta somnum afferunt, et pruriginem prohibent, et effluentes pediculos, et lendes ex ipsis nascentes compescit: ut sic homo quietem in somno habere potest. Et eadem grana in aquam posita, et in tumorem uersa, comedi possunt: sed cruda meliora et utiliora sunt quam cocta. Oleum uero quod ex eis exprimitur, hominem non nutrit, nec reficit, nec sanitatem, nec infirmitatem ei ad plenum affert. Nam liquor eorundem granorum magis lacteus est, quam uinosus, et ideo frigidus est: quoniam cum ipsa premuntur, quod in eis magis frigidum est emittunt.

DE TANACETO. CAP. LXX.

**T**ANACETVM calidum existit, et contra omnes superfluentes et effluentes humores ualeat. Nam qui catarrum habet, et inde tussitat: tanacetum comedat aut in sorbiciuncula, aut in tortellis, aut cum carnibus, aut aliquo alio modo, et sic cum alijs cōdimentis temperatum bono calore suo compescit humores, ne in illo supercrescant: et ita deficient. Et qui siccam tussim habet: cum farina et tanaceto sorbiciunculam parat, et sæpe comedat, et ariditas et interiora ulcera tussis soluentur, et sordes exscreando eicit, et melius habebit. Sed et qui in stomacho propter diuersos et malos cibos grauitatem et ponderositatem habet: ius aliquod absq; oleribus, et alijs herbis coctum accipiat, et in illud tanacetum ponat, et denuo coquat, et coctum sæpe comedat: et stomachum illius leuem facit, et suauem digestionem parat. Et quicumq; urinam emittere non potest, ita tamen quod a calculo nō constringitur: tanacetum tundat, et succum eius per pannum colet, et modicum uini addat, et sæpe bibat: et a constrictione urinæ soluitur. Mulier ergo quæ obstrusa menstrua patitur, et inde dolet, accipiat tanacetū, et febrifugam æquali pondere, et uullenam aliquantū plus quam unius istorum sit, et eas coquat aperto et fluente flumine, quod et sole et aëre temperatur: et tunc etiam sumat lateres, et eos in ignem ponat, et assum balneum cum prædicta aqua et herbis faciat. Cumq; hoc balneum intrauerit, super scabellum herbas calidas ponat, et desuper sedeat. Et si iterum infrigidatæ fuerint, eas iterum in prædicta aqua calefaciat. Et hoc faciat quamdiu in balneo illo sedet: ut per humores herbarum istarum, cutis et caro illius exterius et matrix interius mollificetur, et ut uenæ eius quæ clausæ sunt aperiantur. Deinde sumat rifelbire, et ad eorum tertiam partem millefolium, et rutam quasi tertiam partem millefolij, et tantum de aristologia longa ut rifelbire et millefolij est, et plurimum de dictamno, et has in

Ad Catarrū.

Tussim.

Vrinam.

Menstrua.

mortario trndat, & bono & puro uino in olla coquat, & coctas cum ui- **A**  
no illo in facellū fundat, & insuper gariofyl. quantum habere potest, &  
de albo pipere minus quam gariofyl. et hæc simul terat, & satis de nouo  
& recente melle, quod absq; sorde est, addat, & in optimo uino feruere fa-  
ciat, & ad prædictas herbas in facellum fundat: & ex his claretum paret:  
& per singulos dies ieiuna & pransa illud bibat. Sed non in præfato bal-  
neo. quoniam balneum hominem aliquantum constringit. Et sic faciat  
dum soluatur. Sed interim dum præfatam constrictionem sanguinis pa-  
titur, bouinas carnes, & alios grossos & fortes cibos deuitet, & suaues ci-  
bos comedat, & uinum bibat. Sed interim aquam bibitura, aquam putei  
bibat, & aquas salientis & fluentis fontis deuitet. quoniam alijs aquis ali-  
quantum asperiores sunt.

## DE ARTEMISIA. Cap. LXXI.

**A**RTEMISIA ualde calida est, & succus eius ualde utilis.  
Et si coquitur, & in cibo sumitur, suaui calore suo infirma uiscera  
sanat, & frigidum stomachum calefacit. Sed si quis comederit, aut bi-  
berit unde dolet: artemisiam cum carnibus, aut cum sagimine, aut cum o-  
leribus, aut in alio condimento coquat et comedat, & putredinem quam  
in prioribus cibis & potibus sibi attraxit aufert et fugat. Sed et si trof-  
fo, & mali humores, rupte cute absq; uenenato ulcere in aliquo loco cor-  
poris hominis coadunati effluunt: homo ille artemisiam accipiat, et expri-  
mat, & eidem succo mel addat, ita ut succus artemisiæ mel excedat: et sic **B**  
locum doloris perungat. Mox etiam clarum de albugine o-  
ui factum superilliniat, & panno desuper liget. Et  
hoc tam diu faciat dum sanetur.

## DE BORITH. CAP. LXXII.

**B**ORITH calida & humida est. Homo qui in oculis caligat, **Ad oculos ca-**  
rubeum pannum de serico accipiat, & borith confringens desu- **ligantes.**  
per illiniat, & ad uocem super oculos suos ita illinitum ponat, & hoc sæ-  
pe faciat, & caliginem oculorum fugabit. Quod si de eadem inunctione  
oculos quicquam interius tetigerit, non eos nocebit. Si enim albus, uel ui-  
ridis color in eodem serico esset, in illo succus borith deflueret, nec ui-  
res suas in eo retineret. Sed et cui aures tinnierint, ita quod inde quasi **Tinnitum**  
surdus est. sufficienter de borith accipiat, et super filtrum cas liniat, et su- **aurium.**  
per totum collum suum, et super occiput, et usq; ad aures suas, non autē  
super aures ponat et liget: et hoc sæpe faciat, et tinnitus aurium cessabit.  
Et si quis in pectore dumpfet, borith in fumo aliquantū aridas faciat, et **Pectus.**  
sic sæpe comedat, et dumpfedim aliquantū compescunt:  
quamuis modice. quoniam prauos humores qui pul-  
monē ledunt, etiā fugant. Sed et qui interius in  
corpe per ulcera uiscerū dolet: furfures tritici tollat, et in patella cū borith

**C**alefaciat, & super pannum ponat, & ita calidas uentri, & umbilico suo circumponat, & curabitur.

**H** D E H V M V L O. Cap. LXXIII.

**H**UMVLVS calidus & aridus est, sed tamen modicum humiditatis habet, & ad utilitatem hominis non multum ualet, quia melancholiam crescere facit, & mentem hominis tristem parat, & uiscera eius ariditate sua grauat. Sed tamen amaritudine sua quasdam putredines in potibus prohibet quibus additur, ita quod tanto diutius durare possint.

**Z** E E Z I Z A N I A. Cap. LXXV.

**Z**IZANIA calida & arida sunt, & homini ad cibum non ualent, quia inde doleret: pecoribus autem ad pastum nec profunt, nec multum obsunt. Si quis autem in capite ulcera habet, ita tamen quod scabies capitis non sint: zizania tundat, & assum lardum comisceat: & cum his ulcera quae in capite suo sunt saepe perungat, & ulcera illa emordent & sanant. Item qui scabiem in capite habet, zizania contundat, & eis modicum butyri addat, & cum his scabiem saepe perungat, & curabitur.

Ad ulcera capitis.

Scabiem capitis.

Muscas.

Et quem muscae infestant, zizania ad puluerem contundat, & mel commisceat, & ubi multae sunt in parietem liniat, & infirmabuntur, et cadent.

**R** D E R O S A. Cap. LXXVI.

**R**OSA frigida est, & idem frigus utile temperamentum in se habet. Homo autem qui in oculis dolet, & caligat: in mane ortum iam die folium rosae oculis suis superponat, & humorem eis extrahit, & eos clarificat. Sed & qui modica ulcera in corpore suo habet, superponat rosam, et liuorem ab eis extrahit. Et qui praecipuus est in ira, rosam accipiat, et minus de salvia, et in puluerem terat: et in hora illa cum ita in ipso surgit, naribus suis apponat. Nam salvia consolatur, rosa laetificat.

Ad Oculos.

Ulceram.

Iram.

Rosa accipiat, et ad medietatem ipsius salvia, recente quoque aruina quae insulsa est addita, et haec in aqua simul coquantur, ut inde unguentum fiat: et ubi homo a crampo, uel a paralysi fatigatur, ipso unguento ibidem inungatur, et melius habebit.

**L** L E L I L I O. Cap. LXXVII.

**L**ILIVM frigidum existit. Si quis albam lepram in corpore suo habet, caput radicis lilij accipiat, et illud cum ueteri aruina fortiter tundat, et in patella dissoluat, et in uasculum ponat, et cum illo se frequenter inungat, prius calefacto unguento, et sanabitur. Et qui urstiche habet, lac caprinum saepe bibat, ut ex eo perfecte exeant: et radicem et stirpem ac folia liliorum accipiat, et ea contundat, et succum istorum exprimat, et cum aruina insimul commisceat, et se perungat: et dolores illos aufert. Sed tamen antequam se unguento hoc inungat, lac caprinum saepe bibat.

Ad Lepram albam.

## DE PSILLIO. Cap. LXXVIII.

A

**P**SILLIVM frigidum est, in illa tamen frigiditate dulce temperamentum habet. Et qui illud in uino coquit, & uinum calidum bibit, fortes febres ab ipso compescit, & oppressam mentem hominis lætificat, & cerebrum eius ad sanitatem iuuat & confortat. Sed & qui febres in stomacho habet: psillium in uino coquat, et uino effuso psillium in pannum ponat, & calidum super stomachum suum liget, & febres fugabit.

Ad febres.

## DE SPICA. Cap. LXXIX.

**S**PICA calida & sicca est, et calor eius sanus est. Qui autem spicam cum uino coquit, uel si uinum non habet, cum melle & aqua eam coquat, & ita tepidam sæpe bibat, dolorem iecoris, et pulmonis, et dumpfedim, qui in pectore hominis est, mitigat, et scientiam puram facit.

## DE LVNGVVRTZ. Cap. LXXX.

**L**VNGVVRTZ frigida est, & modicum arida, nec multum ad utilitatem hominis ualet. Cum mali et foetidi humores noxium fumum ad cerebrum hominis emittunt, quod eundem fumum ad pulmonem ducit, & illum dolere facit: homo ille lungwurtz accipiat, et eam in aqua coquat, et non in uino. quia herba hæc cum uino cocta nimis fortis esset: & coctam in ollam mittat, & per septimanam bibat per pannum colatam. Et cum potus iste defecerit, iterum alium eodem modo coquat. Ieiunus autem per singulos dies eum bibat: postquam comederit, usque dum sanetur. Homo autem cui pulmo inflatus est, ita quod inde tussitat, et spiramen suum uix emittit et inmittit: lungwurtz herbam in uino coquat, et illic ieiunus sæpe bibat, & sanabitur. Nam si oues eam frequenter comedunt, sanæ & pingues fiunt, nec etiam lacti earum obest.

B

Ad inflationem pulmonis.

## DE SCOLOPENDRIA. Cap. LXXXI.

**S**COLOPENDRIA calida existit, & humida est, et iecori, et pulmoni, & dolentibus uisceribus ualet. Vnde homo scolopendriam accipiat, & in uino fortiter coquat, & purum mel addat, & iterum simul feruere faciat: et deinde longum piper, et bis tantum cinnamomi puluerizet, et cum prædicto uino iterum semel feruere faciat, et per pannum colet, et sic luterdranck faciat: et tam pransus quam ieiunus sæpe bibat. Et potus iste iecori prodest, et pulmonem purgat, et dolentia uiscera sanat. Et iterum quilibet homo scolopendriam in feruente scorie, aut super calidum laterem suauiter arefaciat, et puluerizet: et pulverem istum ieiunus et pransus in manu sua sæpe lingat, et dolorem capitis et pectoris sui compescit. Sed et homo qui ab alio dolore ualde et repente infirmatur, et defectum in se sentit: mox de eodem puluere in calido uino bibat, et melius habebit.

Ad pulmonem &amp; iecur.

C

## D E G E N T I A N A.

Cap. LXXX.

Ad dolorem  
cordis.

Febres.

**G**ENTIANA satis calida existit. Qui autem dolorem cordis ita patitur, uelut cor eius uix subsistat, gentianā puluerizet, et puluerem istum in sorbiciuncula, uel in iure comedat, & cor illius confortat. Sed & qui febrē in stomacho habet, eūdē puluerē in calido uino, & ignito chalybe calefacto sæpe bibat, et stomachus eius de febre purgabitur.

## D E S E R P I L L O.

Cap. LXXXI.

Ad Scabiem.

Cerebrum.

**S**ERPILLVM calidū est, et temperatum. Et qui infirmas carnes corporis habet, ita q̄d caro eius uelut scabies exturgescit: serpillū aut cum carnibus, aut oleribus coctum sæpe comedat, & carnes eius interiorius purgabuntur. Sed & qui minutam scabiem habet, ita quod pruriginem patitur: serpillū cum recenti aruina tundat, & ex ea unguentū faciat, & cum illo inungat, & sanitatem habebit. Et cui cerebrum infirmum, & uelut uacuū est: serpillum puluerizet, & puluerem istum farinae similæ in aqua cōmiscet, & tortellos faciat, & eos sæpe comedat: & cerebrum eius melius habebit.

## D E M A R R V B I O.

Cap. LXXXII.

Aures surdas

Guttur.

Tussim.

Viscera.

**D**MARRUBIVM satis calidum existit, & satis de succo habet, & contra diuersas infirmitates ualet. Nam qui surdas aures habet, marrubium in aqua coquat, & eam de aqua auferat, & fumū eius calidum in aures suas ire permittat, & etiam calidum auribus & toto capiti suo circumponat, & auditum melius capiet. Et qui in gutture infirmatur, marrubium in aqua coquat, & per pannum colet, et bis tantum uini addat, & iterum in patella feruere faciat, satis sagiminis addito: & sæpe bibat, et sanabitur. Sed & qui tussim habet, foeniculū, & anetum æqualis ponderis accipiat, & tertiam partem de marrubio addat, & hæc in uino coquat, & per pannū colet: & bibat, & tussis cessabit. Et qui infirma, aut fracta uiscera habet, marrubiū cum uino satis de melle addito coquat, & coctum in olla dimittat, et in frigidatū sæpe bibat, et uiscera sanat.

## D E L A V E N D V L A.

Cap. LXXXIII.

Ad Pediculos.

**L**AUENDULA calida et arida est: quia modicum succi habet, et homini ad comedendum non ualet, sed tamen fortem odorem habet. Homo autem qui pediculos habet, si lauendulam frequenter odorat, pediculi in eo morientur. Et odor eius oculos clarificat, quia quandam uirtutem fortissimorum, et etiam utilitatem amarissimorum aromatum in se habet: et ideo etiam plurimas malas res constringit: et ex hoc maligni spiritus exterrentur.

## D E F O E N V gæco.

Cap. LXXXIII.

**F**OENVM græcum calidum est, et temperatum, et quandam uim fortissimorum aromatum, et quandam austeritatem amarissimo-

rum habet, & ideo multis inutilibus rebus repugnat, quod etiam malignus spiritus abhorret & dedignantur. Si quis autem in capite dolet, quod etiam insanire uidetur: fenugrecum naribus suis apponat, & malum fumum furentium humorum compescit. Homo autem qui quotidianas febres habet, quæ sudorem sæpe educunt, & quæ cibum molestant: gramen fenugreci in æstate accipiat, et in hyeme semen eius tollat, & in uino calefaciat, & uinum illud calidum ieiunus sæpe bibat, & melius habebit. Sed et qui quartanas febres habet, fenugrecum in aqua coquat, & expressa aqua illud utrisque pedibus & tibijs suis sæpe ad noctem calidum circumponat, & panno desuper liget, atque idem fenugrecum in uino calefactum, ut supra dictum est, sæpe bibat, & sanabitur.

A

Ad dolorem capitis.

Febres quotidianas.

Quartanas.

## DE CICUTA. CAP. LXXXV.

**C**ICUTA calida est, & periculum in se habet: ita ut si hominem comederet, omnia bene & recte instituta in sanguine & in humoribus eius destrueret, & malas inundationes in eo faceret, quemadmodum procellæ inquietudines in aqua parant, & postquam procella hæc cessaret, pessimos liuores & infirmitates in homine relinqueret.

Sed ille qui contis et fustibus ualde percussus est, aut qui de altitudine cecidit, ita quod caro & membra eius concitata sunt: cicutam in aqua coquat, & expressa aqua illam super membra in quibus dolet ponat, & panno desuper liget, & humores qui ibi collecti sunt dissipabit. Et etiam homo qui aut de impulsu, aut iactu, aut ictu inter cutem et carnem intumuit: cicutam in aqua calefaciat, & eam super tumorem calidam liget, & tumorem illum fugabit. Si autem quispiam homo in aliquo membro suo ex aliqua infirmitate de se ipso tumet, ad tumorem istum expellendum cicuta non ualet.

B

## DE SEMPERVIVA. CAP. LXXXVI.

**S**EMPERVIVA frigida est, et utilis non est homini ad comedendum, quia pinguis naturæ est. Nam si quis surdus in auribus est, ita quod auditu caret: lac feminae tollat, quæ masculum peperit cum iam decem, aut duodecim septimanæ sunt quod filium genuit, & modicum plus de succo semperuiuæ lacti huic addat, & in aurem suam aut tres, aut quatuor guttas de eodem modice immitti faciat: & hoc fieri sæpe permittat, & auditum recipiet.

Ad auditum.

## DE BRIONIA. CAP. LXXXVII.

**B**RIONIA calida est, et est inutilis ad usum hominis, uelut herba in qua nulla utilitas est: et calor eius periculosus est, ubi in loco uenenum paratur. Nam si ibi in igne incenditur, ita quod odor eius idem uenenum tangit, uires illius minuit, sicut etiam uinum uires suas amittit, quod per noctem in cypho dimittitur. Et si in ignem mittitur, et uelut rapa affetur, et deinde ita calida ab igne tollitur, et in frustra inscindatur, odorem emittit: et odor ille si serpentem, aut rubetam tetigerit, eos ita

F

**C**ædit, quod serpens spumat, & quod rubeta inde ita dolet, quod de loco suo fugit. Sed & si odor eius hominem tetigerit, eum dolere facit, nisi rutam prius comederit. quia tam indignos & molestos humores in se habet, quod tam hominem quam prauos uermes occidit. Quod si pedes hominis per ulcera uulnerati sunt: brioniam in aqua coquat, & aqua effusa eandem herbam calidam super pedes suos ubi ulcera sunt ponat, & putredinem eorum aufert.

Ad ulcera  
pedum.

DE FRASICA. CAP. LXXXIX.

**F**RASICA frigida existit: & tam periculosum succū præ quibusdam alijs herbis habet, sicut etiam aliquis uermis peior et acerbior est quam alius. Vbi autem homo magna et eminentia ulcera in se habet, frasicam in aqua coquat, & calidam super ulcera sua ponat, & sæpe hoc faciat, & sanabitur. Si autem homo ferro uulneratus est, & si tunc frasicam hoc modo uulneri suo apponit, periculosum est ipsi. quia in superficie cutem exterius repente sanat, & tabē interius dimittit. quia facta ulcera præcipitanter exterius contrahit, & sic intetius lædit: nisi prius alijs bonis aromatibus & unguentis interius curentur. Sed si inter cutem & carnem hominis maculæ, aut pustulæ erumpunt: tunc frasica in aqua coquatur, & eis calida superponatur, et sanabitur. Et pecoribus similiter fiat, si talia ulcera habuerint.

DE SANICVLA. CAP. XC.

**S**ANICVLA calida est, & temperamentum in se habet: & succus eius suauis & sanus est, & infirmo stomacho, & infirmis uisceribus ualde bona est. Nam in æstate cum uiridis est, homo eam radicatus eradicet, & in aqua coquat, et aquam istam per pannum colet, & mel et modicum liquiricij addat: et sic purū potum faciat, & eū pransus sæpe bibat, & potus iste liuorem de stomacho aufert, & infirma uiscera sanat. Sed & homo saniculam in sole paulatim exsiccet, ne uires eius minuantur, et siccatam moderate puluerizet, ne per totum cōminuatur: et puluerem istum ad hyemem seruet, & in hyeme uinū cum modico melle & liquiricio feruere faciat, & ei puluerem istū immittat, & pransus sæpe bibat: et liuorem a stomacho illius purgat, et dolentia uiscera ad sanitatē reducit. Qui autē ferro uulneratus est: succū saniculæ exprimat, et eam in aquā fundat, et pransus bibat, et uulnera eius interius purgat, et bene sanat.

Vulnera.

DE HERMODACTILO. CAP. XCI.

**H**ERMODACTILVS frigidus & aridus est: & in eo nec salus, nec sanitas est, & nulli hominum ad comedendum ualet. Et si quis homo eum comederit, ad breue tempus caro eius inde quidme exterius crescit. quoniam interius uis eius deficit, quæ carnem aliquantum extollit quasi crescat: er quod inde etiam sepe moritur. quoniam ipsi magis uenenum quam sanitas est. Sed si pecus hermodactilum comederit, non inde quidem morietur, sed tamen tardum et prauum inde erit.

**F**ILIX ualde calida est, & arida, & modicum succum in se habet: sed multam uirtutem in se tenet, & talem uirtutem, quod diabolus ipsam fugit: & etiam quasdam uirtutes tenet quæ uirtuti solis assimilantur. quia ut sol obscura illuminat, sic ipsa fantasias fugat: et ideo maligni spiritus eam dedignant. Nam in loco illo ubi crescit, diabolus illusiones suas raro exercet: & domum & locum in quo est, diabolus deuitat & abhorret: & fulgura, & tonitrua, & grauedo ibi raro cadunt. Sed & hominem qui eam apud se portat, magica & inuocationes dæmonū, & diabolica uerba, et alia fantasmata deuitant. Et si etiam aliqua imago secundum aliquem hominem paratur ad læsionem & amorem illius: & si tunc ille filicem apud se habet, eum nocere non ualet. Nam homo interdum per imaginem maledicitur, ita quod inde læditur et amens fit. Cum enim diabolus hominem in paradiso sibi attraxit, quoddam signū memoriale in diabolo factum est, quod in eo usq; ad nouissimum diem permanebit. Et cum ipse per aliqua uerba, quæ præ deceptiones eius aliquando facta sunt, interdum ab homine aduocatur: signum hoc quod in eo remansit tangitur, & ita ille prouocatus et illectus, multociens per uerba illa aut hominem lædit, aut uoluntatem eius implet super quem dicuntur. Et sicut homo bonam et malam scientiam habet, ita etiam bonæ et malæ herbe ad hominem creatæ sunt. Succus enim filicis positus est ad sapientiam, et in honestate naturæ est, et in significatione boni et sanctitatis, et ideo omnia mala et magica illam fugiunt, et deuitant. Vnde etiam cum mulier infantem iam parit, filix illi circumponatur, et inde in cunam infantis, et diabolus tanto minus ei insidiatur. In æstate quoq; cū uiridis est, homo folia eius super oculos suos sæpe ponat, et sic dormiat, et oculos illius clarificat. Sed et qui surdus est, ita quod auditu caret, semen filicis in panniolum liget, et in aurem in qua surdus est sæpe ponat: cauens, ne in caput per aurem intret, et auditum recipiet. Et qui paralysim in lingua patitur, ita quod loqui nō potest: semen filicis sub linguā suam ponat, et paralisis in lingua cessabit.

Contra illusiones spirituum.

B

Ad oculos.

Surditatem.

Paralysim.

## DE POLYPODIO. CAP. XCIII.

**P**OLYPODIUM calidum et siccum est. Homo qui in uisceribus dolet: si macer est, et si non multum infirmatur, polypodium accipiat, & secundum eius tertiam partē saluiam ei addat, & in puluerem redigat, et puluerem istum sæpe comedat, et malos humores minuit. Quod si idem homo multum infirmatur: uinum melle addito ad ignem coquat, et per pannum colatum infrigidari permittat, et prædictum puluerem immittat, et bibat. Homo autem qui in uisceribus sanus est, et qui pingues carnes corporis habet, nec puluerem istum comedat, nec potum bibat: ne sani humores in eo debilitentur.

Ad uiscera.

## C DE HVME LA. CAP. XCIII.

**H**VME LA tepidum frigus in se habet, et quendam torporem, qui luxuriam in homine excitat, et qui eum infatuat. Nam in hoīe illo qui eam comederit, aut in potu sumpserit, luxuriā parat. quem admodum forte uinū facit cum illud homo biberit: & ideo pene ad nullam medicinam ualet. quia nec multas uires, nec sanitatem per se habet, nisi alijs herbulis aut pigmentis addatur.

## DE HASELVVRTZ. CAP. XCV.

**H**ASELVVRTZ ualde calida est, & periculosam uim in se habet, & similis tempestati: & naturam hominis magis destituit quam ei ad sanitatem profit. Nam si homini ad comedendum daretur, qui aut acutam, aut febres haberet, aut qui a paralisi fatigaretur, maiore dolorē ei inferret. Et si pregnans mulier eam comederet, aut moreretur, aut infantem cum periculo corporis sui abortiret.

## DE HERBA AARON CAP. XCVI.

**H**ERBA AARON nec tepida, nec nimis fortis est, sed æqualem & temperatū calorem habet. quemadmodum sol post auroram suauem calorem tenet, & ideo ad quęq; flecti potest. Et cum in aliquo homine tabes eius in nigram pustulam uertitur, in qua mors hominis est: tunc illi aut radix, aut folia herbæ huius ad comedendum datur, & pustulam illam mitigat, ita quod suauiter deficit. Sed & homo qui liuosas febres in stomacho habet, de quibus quotidianæ, tertianæ, quartanæ oriuntur: radicem herbæ aaron in puro uino coquat, & infrigescere permittat: & postea ignitum chalybem immittat, ut sic denuo calefiat, & ita calidum bibat: & febres ab eo ita aufert, ut ignis niuem defluere facit. Homo autem in quo melancholia crescit, acrem animum habet, & semper tristis est: iste uinum cum radice aaron coctum sæpe bibat, & melancholiam in ipso minuit.

Ad pustulam  
nigram.

D  
Febres.

Melancholiā.

## DE STIGNO. CAP. XCVII.

**S**TIGNVS frigus in se habet, sed tamen tædium & torporem in eodem frigore tenet: & in loco ubi crescit, diabolica suggestione aliquam partem & communionem artis suæ exercere studet. Et hæc herba periculosa est homini ad comedendum et bibendum. quia spiritum eius excutit quasi mortuus sit. Sed tamē si homo magnis ulceribus in cute & in carne sua perforatus est: accipiat modicū aruinæ anseris, et de ceruino & hircino sepo quantū habere poterit, & eis guttam unam cum penā de succo stigni addat, & insimul commisceat, hoc modo unguentum faciens: & cum eodē illa magna ulcera moderate & non sæpe perungat, ne inde lædatur. Et ideo modicū de succo stigni addat. quia si ex eo multum addiderit, carnem ipsius comedet, & perforabit. Recte autem temperatum sanat, ut prædictum est.